¹ KLEUBER, *Filosofía antigua*, tomo IV, pág. 914.

² «Una res dicitur causa actionis alterius, in quantum movet eam ad agendum... sicut homo est causa incisionis cultelli: ex hoc ipso, quod applicat acumen cultelli ad incidendum movendo ipsum.» (*Quaest. disput.*, q. 3, *De pot.*, a. 7.)

No se la conciba al modo como si Dios, el Señor, debiese aún dar un golpe especial á toda causa operativa para determinarla á su acción. No; no es menester semejante impulso especial, procedente de Dios inmediatamente; la determinación se encuentra cabal y entera en la causa eficiente. Así como Dios ha dado á las cosas un ser propio, les ha otorgado también una actividad propia. Al obrar, las cosas manifiestan aquella determinación que implica tendencia peculiar. En cuanto esta tendencia es *natural*, el efecto lleva el sello de la necesidad natural, cual ha sido fijada por el autor de la naturaleza; cuando la tendencia es libre, como en el hombre sucede, la determinación del efecto debe manar de la sobreabundancia de esa capacidad intrínseca de determinarse á sí misma, de que Dios ha dotado á la criatura libre á fin de que sea imagen de la Divinidad¹. Introducir aquí otra influencia física especial (predeterminación), que proceda de Dios é induzca indefectiblemente á la voluntad á tal ó cual acto, sería negar el libre albedrío². Una promoción de parte de Dios sí tiene lugar, por cuanto es Él quien dió la naturaleza y coopera con ella³. Pero la cooperación divina deja intacta la naturaleza, aun la libre⁴.

Hay también una predeterminación por parte de Dios en la naturaleza conferida al ser libre, en cuanto ésta le impulsa con necesidad á aspirar á todo lo que apetece, bajo el punto de vista del *bien* (núm. 230)⁵. Poco ha vimos en qué consiste la *promoción* física que precede por parte de Dios. Hasta la voluntad del hombre

¹ «Deus operatur in omnibus, ita tamen, quod in unoquoque secundum ejus conditionem. Unde in rebus naturalibus operatur sicut ministrans virtutem agendi, et sicut determinans naturam ad talem actionem; in libero arbitrio autem hoc modo agit, ut virtutem agendi sibi ministret, et ipso operante liberum arbitrium agat, sed tamen determinatio actionis et finis in potestate liberi arbitrii constituitur.» (S. THOM., 2, dist. 25, q. 1, a. 1.) «Aliquis actus est ab aliquo dupliciter: Uno modo tam secundum substantiam actus, quam secundum determinationem agentis ad actum... ipsa potentia voluntatis, quantum in se est, indifferens est ad plura, sed quod determinata exeat in hunc actum vel in illum, non est ab alio determinata, sed ab ipsa voluntate. Sed in naturalibus actus procedit ab agente, sed tamen determinatio ad hunc actum non est ab agente, sed ab eo, qui agenti talem naturam dedit, per quam ad hunc actum determinatur eius.» (*Ibid.*, 2, dist. 39, q. 1, a. 1. y a. 2.—Véase: *Quaest. disput.*, q. 3, *De pot.*, a. 7, ad 13; q. 3, *De malo*, a. 3, ad 5.)